
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 추경 1 회 일반회계 행정과

부서: 행정과
정책: 자치행정 역량강화
단위: 열린행정 구현 (단위:천원)

행정과 72,934,042 71,919,619 1,014,423

국 36,865 36,865 0

기 120,000 120,000 0

도 258,014 241,664 16,350

군 72,519,163 71,521,090 998,073

자치행정 역량강화 2,977,638 2,374,454 603,184

국 3,000 3,000 0

도 28,800 14,250 14,550

군 2,945,838 2,357,204 588,634

열린행정 구현 1,473,280 1,439,059 34,221

군정시책 홍보 46,254 30,754 15,500

201 일반운영비 36,600 21,100 15,500

01 사무관리비 16,600 1,100 15,500

○대한민국 의회ㆍ행정 박람회 참가비
11,000 500 10,500

○대한민국 의회ㆍ행정 박람회 홍보물 등 구
입,제작 5,000 0 5,000

인사행정 운영 288,907 256,507 32,400

201 일반운영비 190,850 146,850 44,000

01 사무관리비 60,450 37,450 23,000

○도·군간 인사교류자 주택임차료
36,000 18,000 18,000

○청원경찰 신규 채용 5,000 0 5,000

02 공공운영비 130,400 109,400 21,000

○장애인 고용부담금 납부(추가) 21,000 0 21,000

303 포상금 60,400 72,000 △11,600

01 포상금 60,400 72,000 △11,600

○군정발전유공공무원 포상
20,400 32,000 △11,600

학생 근로활동 지원 197,400 192,400 5,000

101 인건비 197,400 192,400 5,000

04 기간제근로자등보수 197,400 192,400 5,000

○학생 근로활동 지원
197,400 192,400 5,000

주민대화 행정 74,859 68,149 6,710

201 일반운영비 11,310 4,600 6,710

03 행사운영비 11,310 4,600 6,710

○군정보고 9,310 2,600 6,710

-모범군민 표창패 8,910 2,200 6,710

복무 및 보안업무 관리 25,000 23,100 1,900

201 일반운영비 22,000 20,100 1,900

01 사무관리비 22,000 20,100 1,900

○청원경찰 제복구입 1,900 0 1,900

경정 11,000,000원

경정 600,000원*5명*12월

경정 850,000원*24명*1회

경정 197,400,000원

경정 8,910,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 행정과
정책: 자치행정 역량강화
단위: 열린행정 구현 (단위:천원)

차세대 지방인사시스템 구축 35,714 63,003 △27,289

308 자치단체등이전 9,073 36,362 △27,289

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 9,073 36,362 △27,289

○차세대표준지방인사정보시스템 유지관리
분담금 8,000 35,289 △27,289

민간협력 지원 1,441,051 872,088 568,963

국 3,000 3,000 0

도 28,800 14,250 14,550

군 1,409,251 854,838 554,413

주민자치센터 운영 440,510 194,910 245,600

201 일반운영비 388,010 172,410 215,600

01 사무관리비 377,010 161,410 215,600

○읍·면 주민자치센터 프로그램 운영 369,600 154,000 215,600

-강사수당 369,600 154,000 215,600

307 민간이전 40,000 10,000 30,000

04 민간행사사업보조 30,000 0 30,000

○주민자치 워크숍 및 프로그램 경연대회 30,000 0 30,000

민간·사회단체 지원 182,902 46,152 136,750

201 일반운영비 10,000 0 10,000

01 사무관리비 10,000 0 10,000

○민간사회단체 운영 지원 5,000 0 5,000

○민간사회단체 상생발전 지원 5,000 0 5,000

301 일반보전금 25,950 5,200 20,750

11 행사실비지원금 20,750 0 20,750

○민간사회단체 교육 및 행사참가지원 20,750 0 20,750

307 민간이전 39,800 38,800 1,000

02 민간경상사업보조 39,800 38,800 1,000

○남북통일운동 국민연합 활동지원
4,300 3,300 1,000

402 민간자본이전 105,000 0 105,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 105,000 0 105,000

○보훈단체 국기게양대 건립 지원 105,000 0 105,000

새마을운동 지원 136,351 124,906 11,445

307 민간이전 136,351 124,906 11,445

03 민간단체법정운영비보조 77,776 66,331 11,445

○사무국 운영비 14,445 3,000 11,445

새마을지도자 자녀 장학금 29,600 25,500 4,100

도 14,800 12,750 2,050

군 14,800 12,750 2,050

301 일반보전금 29,600 25,500 4,100

도 14,800 12,750 2,050

군 14,800 12,750 2,050

경정 8,000,000원

경정 369,600,000원

경정 4,300,000원

경정 14,445,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 행정과
정책: 자치행정 역량강화
단위: 민간협력 지원 (단위:천원)

04 장학금및학자금 29,600 25,500 4,100

○새마을지도자 자녀 장학금
29,600 25,500 4,100

도 14,800 12,750 2,050

군 14,800 12,750 2,050

바르게살기운동 지원 65,141 50,141 15,000

307 민간이전 65,141 50,141 15,000

04 민간행사사업보조 15,000 0 15,000

○바르게살기운동 한마음다짐대회 지원 15,000 0 15,000

쾌적한 환경 행복한 공동체만들기 32,000 0 32,000

도 9,000 0 9,000

군 23,000 0 23,000

307 민간이전 32,000 0 32,000

도 9,000 0 9,000

군 23,000 0 23,000

02 민간경상사업보조 32,000 0 32,000

○쾌적한 환경 행복한 공동체 만들기 지원 32,000 0 32,000

도 9,000 0 9,000

군 23,000 0 23,000

북한이탈주민 정착 지원 사업 2,500 0 2,500

도 1,000 0 1,000

군 1,500 0 1,500

307 민간이전 2,500 0 2,500

도 1,000 0 1,000

군 1,500 0 1,500

02 민간경상사업보조 2,500 0 2,500

○북한이탈주민 정착 지원 사업 2,500 0 2,500

도 1,000 0 1,000

군 1,500 0 1,500

지역사회 활성화 기반조성 219,068 100,000 119,068

101 인건비 16,018 0 16,018

04 기간제근로자등보수 16,018 0 16,018

○자갈자갈공동체센터 운영요원 인부임
16,018 0 16,018

201 일반운영비 20,700 0 20,700

01 사무관리비 17,400 0 17,400

○공동체 프로그램 운영 6,000 0 6,000

○자갈자갈 공동체 센터 사무용품 6,000 0 6,000

○무인경비시스템 유지비
1,500 0 1,500

○전기설비 안전관리 1,200 0 1,200

○소방설비 안전관리 1,200 0 1,200

○승강기 안전관리 900 0 900

경정 29,600,000원

86,580원*1명*185일

250,000원*6월

200,000원*6월

200,000원*6월

150,000원*6월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 행정과
정책: 자치행정 역량강화
단위: 민간협력 지원 (단위:천원)

○정수기 임차료 600 0 600

02 공공운영비 3,300 0 3,300

○전기사용료 2,700 0 2,700

○상하수도사용료 300 0 300

○인터넷 및 일반전화 사용료
300 0 300

401 시설비및부대비 125,000 100,000 25,000

01 시설비 125,000 100,000 25,000

○자갈자갈 공동체 센터 건립('19~'20 특별교부
세 집행잔액 재투자 2,754천원)

125,000 100,000 25,000

405 자산취득비 57,350 0 57,350

01 자산및물품취득비 57,350 0 57,350

○자갈자갈 공동체 센터 공용공간 물품 구입 9,100 0 9,100

-싱크대 구입 750 0 750

-원형소파 구입 3,000 0 3,000

-원형탁자 구입 750 0 750

-의자 구입 2,600 0 2,600

-진열장 구입 300 0 300

-정수기 구입 800 0 800

-PC검색대 구입 300 0 300

-홍보물 꽂이 구입 600 0 600

○자갈자갈 공동체 센터 사무실 물품 구입 16,050 0 16,050

-책상 구입 500 0 500

-의자 구입 1,050 0 1,050

-이동서랍 구입 750 0 750

-테이블 구입 770 0 770

-이동식 의자 구입 1,200 0 1,200

-서랍장 구입 3,500 0 3,500

-진열장 구입 200 0 200

-1인용 소파 구입 400 0 400

-3인용 소파 구입 2,600 0 2,600

-응접탁자 구입 550 0 550

-책상 구입 1,280 0 1,280

-회전의자 구입 550 0 550

-책상 구입 420 0 420

-보조책상 구입 180 0 180

-문서세단기 구입 300 0 300

-사무실칸막이 구입 1,800 0 1,800

○자갈자갈 공동체 센터 회의실 물품 구입 22,950 0 22,950

-회의용탁자 구입 8,750 0 8,750

-의자 구입 10,000 0 10,000

-강연대 구입(대) 2,200 0 2,200

50,000원*2개*6월

450,000원*6월

50,000원*6월

50,000원*6월

경정 125,000,000원

250,000원*3개

200,000원*13개

300,000원*2개

350,000원*3개

250,000원*3개

200,000원*6개

500,000원*7개

1,300,000원*2개

300,000원*6세트

350,000원*25개

200,000원*50개

1,100,000원*2개



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 행정과
정책: 자치행정 역량강화
단위: 민간협력 지원 (단위:천원)

-강연대 구입(중) 2,000 0 2,000

○자갈자갈 공동체 센터 전자제품 구입 9,250 0 9,250

-개인용컴퓨터 구입 3,600 0 3,600

-노트북컴퓨터 구입 1,000 0 1,000

-냉장고 구입 1,200 0 1,200

-다기능복사기 구입 800 0 800

-텔레비전 구입(85인치) 2,500 0 2,500

-유선전화기 구입 150 0 150

공동체 컨설팅 사업 2,500 0 2,500

도 2,500 0 2,500

201 일반운영비 2,500 0 2,500

도 2,500 0 2,500

01 사무관리비 2,500 0 2,500

○지역공동체 컨설팅사업 2,500 0 2,500

도 2,500 0 2,500

활기찬 직장만들기 2,704,259 2,460,291 243,968

교육훈련 지원 및 상훈관리 774,840 694,840 80,000

공무원 교육훈련 569,040 489,040 80,000

201 일반운영비 369,040 289,040 80,000

01 사무관리비 369,040 289,040 80,000

○괴산군 공직자 특별교육
250,000 170,000 80,000

직원 후생복지증진 1,929,419 1,765,451 163,968

직원 업무편의 지원 67,327 61,959 5,368

101 인건비 62,627 57,259 5,368

04 기간제근로자등보수 62,627 57,259 5,368

○청사관리업무 보조(외부청소) 인부임
5,368 0 5,368

맞춤형 복지 1,581,900 1,471,900 110,000

201 일반운영비 1,581,900 1,471,900 110,000

01 사무관리비 210,000 100,000 110,000

○직원휴양소 이용 지원
180,000 100,000 80,000

○직원생일자 지원 30,000 0 30,000

한마음 체육대회 지원 42,000 0 42,000

201 일반운영비 42,000 0 42,000

01 사무관리비 42,000 0 42,000

○도ㆍ시ㆍ군 공무원 한마음 체육대회 42,000 0 42,000

-참가선수 피복비 27,000 0 27,000

-참가선수 급식비등 15,000 0 15,000

구내식당 지원 90,272 83,672 6,600

201 일반운영비 24,800 18,200 6,600

02 공공운영비 15,000 8,400 6,600

1,000,000원*2개

1,200,000원*3개

600,000원*2개

50,000원*3개

경정 250,000,000원

9,620원*3시간*1명*6월*31일

경정 300,000원*600명

30,000원*1,000명

150,000원*180명



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 행정과
정책: 활기찬 직장만들기
단위: 직원 후생복지증진 (단위:천원)

○구내식당 가스요금
3,000 2,400 600

○구내식당 전기요금
12,000 6,000 6,000

노사관계 정립 9,600 6,600 3,000

노조관리 9,600 6,600 3,000

공무원단체 관리 9,600 6,600 3,000

405 자산취득비 3,000 0 3,000

01 자산및물품취득비 3,000 0 3,000

○노조사무실 물품구입 3,000 0 3,000

자원봉사 367,930 323,930 44,000

국 33,865 33,865 0

도 27,000 25,200 1,800

군 307,065 264,865 42,200

자원봉사활동 강화 367,930 323,930 44,000

국 33,865 33,865 0

도 27,000 25,200 1,800

군 307,065 264,865 42,200

자원봉사센터 운영지원 187,600 149,600 38,000

307 민간이전 184,600 149,600 35,000

03 민간단체법정운영비보조 184,600 149,600 35,000

○자원봉사센터 직원 인건비
129,600 124,600 5,000

○자원봉사센터 운영 지원
55,000 25,000 30,000

405 자산취득비 3,000 0 3,000

01 자산및물품취득비 3,000 0 3,000

○컴퓨터 구입 3,000 0 3,000

낙후지역 환경개선 봉사활동 지원사업 6,000 0 6,000

도 1,800 0 1,800

군 4,200 0 4,200

307 민간이전 6,000 0 6,000

도 1,800 0 1,800

군 4,200 0 4,200

02 민간경상사업보조 6,000 0 6,000

○낙후지역 환경개선 봉사활동 지원사업 6,000 0 6,000

도 1,800 0 1,800

군 4,200 0 4,200

지능정보사회 구현 1,173,617 1,121,375 52,242

도 9,398 9,398 0

군 1,164,219 1,111,977 52,242

행정정보화 1,053,041 1,010,673 42,368

정보시스템 구축운영 457,993 458,375 △382

경정 250,000원*12월

경정 1,000,000원*12월

경정 129,600,000원

경정 55,000,000원

1,500,000원*2대



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 행정과
정책: 지능정보사회 구현
단위: 행정정보화 (단위:천원)

308 자치단체등이전 143,865 144,126 △261

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 143,865 144,126 △261

○온-나라 문서시스템 유지관리 업무 위탁
21,739 22,000 △261

405 자산취득비 24,879 25,000 △121

01 자산및물품취득비 24,879 25,000 △121

○항온항습기 구입(전산실)
24,879 25,000 △121

전산장비 구입 및 유지관리 375,416 347,666 27,750

405 자산취득비 302,750 275,000 27,750

01 자산및물품취득비 302,750 275,000 27,750

○행정전산장비 302,750 275,000 27,750

-듀얼모니터 27,750 0 27,750

상용 소프트웨어 구입 및 유지관리 155,480 140,480 15,000

201 일반운영비 155,480 140,480 15,000

01 사무관리비 155,480 140,480 15,000

○설계적산프로그램 15,000 0 15,000

지역정보화 120,576 110,702 9,874

도 9,398 9,398 0

군 111,178 101,304 9,874

디지털 역량 강화 42,384 32,230 10,154

201 일반운영비 42,384 32,230 10,154

01 사무관리비 42,384 32,230 10,154

○디지털 역량 강화 교육 39,804 29,650 10,154

-강사수당 33,600 24,150 9,450

-교재제작 6,204 5,500 704

정보화마을 활성화 2,300 1,500 800

301 일반보전금 800 0 800

11 행사실비지원금 800 0 800

○정보화마을 워크숍 참가보상금
800 0 800

정보화관련 위원회 운영 0 1,080 △1,080

201 일반운영비 0 1,080 △1,080

01 사무관리비 0 1,080 △1,080

○지능정보화 실행계획 심의수당
0 120 △120

○소프트웨어 과업심의위원회 심의수당
0 960 △960

정보통신을 통한 안전괴산 구현 3,562,919 3,587,102 △24,183

도 186,816 186,816 0

군 3,376,103 3,400,286 △24,183

고품질 정보통신서비스 구현 2,389,548 2,432,836 △43,288

도 186,816 186,816 0

경정 21,739,000원

경정 24,878,320원

185,000원*150대

3,000,000원*5개

경정 35,000원*30시간*32회

경정 11,000원*564권

50,000원*4명*4회

경정 0원

경정 0원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 행정과
정책: 정보통신을 통한 안전괴산 구현
단위: 고품질 정보통신서비스 구현 (단위:천원)

군 2,202,732 2,246,020 △43,288

CCTV통합관제센터 운영 2,108,230 2,151,518 △43,288

307 민간이전 330,344 373,632 △43,288

05 민간위탁금 330,344 373,632 △43,288

○모니터요원 용역 330,344 373,632 △43,288

안정적인 정보통신망 운영 1,173,371 1,154,266 19,105

정보통신시스템 및 시설 관리 523,954 490,779 33,175

201 일반운영비 245,746 231,571 14,175

01 사무관리비 14,175 0 14,175

○동관 통신장비실 출입문 번호키
495 0 495

○SCTI 라이선스 5,180 0 5,180

○GBIC 모듈 4,000 0 4,000

○네트워크 통합관리 시스템 라이선스
4,500 0 4,500

401 시설비및부대비 56,200 37,200 19,000

01 시설비 56,200 37,200 19,000

○CCTV관제센터 서버실 증설 공사 19,000 0 19,000

정보통신보안 206,617 220,687 △14,070

201 일반운영비 40,821 51,687 △10,866

02 공공운영비 40,821 51,687 △10,866

○암호화장비(이중화) 유지비
0 5,579 △5,579

○네트워크접근제어시스템(NAC) 유지비
1,105 6,392 △5,287

405 자산취득비 165,796 169,000 △3,204

01 자산및물품취득비 165,796 169,000 △3,204

○노후 인터넷망 방화벽 교체
45,216 47,000 △1,784

○노후 침입차단시스템(IPS) 교체
41,760 43,000 △1,240

○노후 유해차단사이트차단시스템 교체
78,820 79,000 △180

재무활동(행정과) 92,212 0 92,212

보전지출(행정과) 42,212 0 42,212

반환금 42,212 0 42,212

802 반환금기타 42,212 0 42,212

01 국고보조금반환금 4,035 0 4,035

○2022년 북한이탈주민지원 지역협의회 운영
국고보조금 반납 4,035 0 4,035

02 시ㆍ도비보조금반환금 38,177 0 38,177

○2022년도 초등학교 CCTV 관제요원 인건비 반
납 26,368 0 26,368

○2022년도 농촌지역 광대역통합망 구축사업
이자 반납 4 0 4

경정 330,343,200원

165,000원*3개

140,000원*37개

160,000원*25개

12,500원*360개

경정 0원

경정 1,105,000원

경정 45,215,990원

경정 41,759,620원

경정 78,819,030원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 행정과
정책: 재무활동(행정과)
단위: 보전지출(행정과) (단위:천원)

○16,17,20년도 농촌지역 광대역통합망 구축사
업 부가가치세 반납 5,955 0 5,955

○16,17,20년도 농촌지역 광대역통합망 구축사
업 이자 반납 408 0 408

○2022년 정보화마을 프로그램관리자 육성사
업 도비보조금 반납 767 0 767

○2022년 북한이탈주민 정착지원사업 도비보
조금 반납 1 0 1

○2021년 지역공동체 시설 활성화를 위한 청
년공동체 활동 지원사업 이자반납 23 0 23

○2022년 자원봉사센터 봉사활동 지원사업 보
조금 반납 960 0 960

○2022년 자원봉사센터 봉사활동 지원사업 이
자 반납 12 0 12

○2022년도 새마을지도자 자녀 장학금 보조금
반납 3,679 0 3,679

내부거래지출(행정과) 50,000 0 50,000

내부거래지출 50,000 0 50,000

701 기타회계등전출금 50,000 0 50,000

01 기타회계전출금 50,000 0 50,000

○고향사랑기금 전출금 50,000 0 50,000


